A tergo:

Присветљомъ поштованијомъ магистријем и земнишитомъ
бјголизбиномъ с христовом нашомъ ишвану патриарки ѿд пећи и
ѿсталијем дњашњници и свијетловници поштоваш кнесашваш
вшиводами спахијами и карстијаном ѿсталијем с краљевством
зарбскомъ, бјгарскомъ и арбанашкомъ приклонијеними виер-
нијеми нашијеми исабранијеми.

V.
1606. 23. Mai.

Rudolfus Secundus diuina fauente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus.

Reuerendi Spectabiles Magnifici, Honorabiles Egregij et Agiles. Expositum nobis fuit ab ijs, qui ex partibus istis ad nos missi fuerunt, quam pie feruenterque ac zelose Vos praebeatis vt Ducatus Herzegouinensis ditionesque vicinae a Turcarum iugo liberentur et cum reliquo Reipublicae Christianae corpore auspicio et auxilio nostro conjungantur. Quod cum nobis auditu in primis gratum et iucundum sit magnopere Vos laudamus et quibus Vobis in laudabili isto instituto succurri possit modis solicite cogitamus, quaemadmodum ex ijs, qui a nobis redeunt, plenius intelligitis. Vestrae pietatis erit et Vos ipsos et alios ad expeditionem suscipiendam animare quibus armis nostris quam primum opem ferre conemur. In Vestram vero gratiam vt beneficentiam nostram experiamini quantum pro rerum successu fieri poterit praestare benigne parati sumus.

Datum in Arce nostra Regia Pragae die vigesima tertia mensis May Anno Domini Millesimo Sexcentesimo sexto Regnorum nostrorum Romani trigesimo primo, Hungarici trigesimo quarto et Boemici itidem trigesimo primo.

Rudolphus m/p. Jo. Baruitius m/p.
A tergo:

Reuerendis Spectabilibus Magnificis, Honorabilibus Egregijs et Agilibus N. N. tam Spiritualibus quam Saecularibus, Praelatis, Comitibus, Voiuodis, Nobilibus et reliquis in Ducatu Herzegouinæ existentibus Christianis deuotis fidelibus nobis dilectis.

(Original.)

VI.

1606. 15. Juni.

Ferdinando per l'Iddio gracia Arciduca d'Austria Duca di Borgogna Conte del Tyrol etc.

Reuerendissimo deuoto sinceramente diletto. Con questo salutiamo V. S. dj core. Et poichè il presente nostro sinceramente diletto potra referirlj piu diffusamente la nostra bona uolontà et bonissima inclinatione per il trattato secreto, ch'eglj ha proposto, con li suoi com-

pagni per nome dj quej populi Christiani tanto affectionati alla nostra serenissima casa d'Austria

Sapendo noi dunque quanto V. S. sia desiderosa dj uedere l'effetto dj questa santa opera di tante bone consequenze. Habbiamo uoluto pregarla, dj continuare in tal pio proposito: Et adoperare la sua autorità, affine che il tutto sia con secretezza bene incaminato a lode et gloria dj sua Diuina Majestà. Et per consolatione della Christianità.

Et reuscedo questa segnalata impresa puo considerare V. S. che molte bone cose seguirono. E tra le altre si potranno rinouare li monasterij, accrescere le intrate Et fare molto profitto allj Ecclesiastici et deuote Religioni. Però V. S. non tralasci di procurare bon esito. Che anchora noj faremo la parte nostra in quello che potremo.

Iddio conserui longamente V. S. Come desideramo: Et ce le offriamo. Data della nostra Citta di Graz allj XV. dj Giugno 1606.

Ferdinandus m/p.

P. Casal m/p.

Balth. Laymann m/p.

A tergo:

Al Reverendissimo Il. S. Patriarcha di Pech nro sinceramente diletto et deuoto.

(Original.)

VII.

1606. 15. Juni.

Ferdinando per l'Iddio gratia, Arciduca d'Austria, duca di Borgogna, Conte del Tyrole etc.

Nobili sinceramente dletti. Poichè il latore dj questa nostra, ha l'ordine di farui sapere la nostra bona uolontà: Et offerirui la nostra Arciduale gracia, saremo piu breui: et massime circa quel secretissimo negotio spiegatoj per beneficio della Christianità.

Hora non dubitamo punto, che Voi in cio Vi dimostrarete prontissimi et fideli, continuando questa opera dj tante bone consequenze per salute dj molte anime. Et però Vi ricerchiamo benignamente che uogliate perseuerare in questo real proposito: et assicuraruj, che tal Vostra fidelità sarà degnamente rimunerata. si come non tralasciaremos di procurare quando l'effetto sara fauorabile (?) affine che quello per hora Voi tutti possedete sia dato et conferito libero a Voj et allj Vostri Eredi, oltra poi che non Vi saranno denegati priuileggi corrispon-

denti allj meritj Vostri. Resta solamente, che la cosa sia tenuta secreteissima: Che Dio Vi conceda la sua santa benedictione.

Data nella nostra città dj Graz alli XV. di Giugno 1606.

Ferdinandus m/p.

Ad mandatum Serenissimi

Dni Arch. proprium

Balth. Laymann m/p.

P. Casal m/p.

A tergo:

Alli Nobili nostri sinceramente diletti Gardan Vaiuoda et altri Conti nel Regno della Bosna.

(Original.)

VIII.

1606.

Dalle lettere dalla Maestà Cesarea, et del Serenissimo Arciduca Ferdinand datte di quest' anno alli R. Patriarca, Voiuodi Conti et principali Capi nelli Regni di Bosna, Seruia, Albania et ducato di Potenza, Vra Sertà puo comprendere come strettamente si tratti di sottrahersi dalla Tirania Turchesca, et sottometersi a quella Maiestà o Altezza, come meglio potrano concludere li doi Nontii, a questo effetto espressamente destinati a quelle Corti. Et si bene questa pratica viene solecitata; non e però la mente et intentione de tutti quelli principali differente da quelle che sempre e stata di uolontieri sottometersi alla Religiosa obbedienza di questo Serenissimo Dominio. Onde noi Conte Zuane da Risano et Giacomo Pasquale da Cattaro, che tenemo qualche dipendenza, et seguito in quelle parti hauute in confidenza le authentiche lettere delli sudetti Principi per l'affetto della deuotione nostra uerzo questa Serenissima Rep^a uenimo ad appresentarle a Vra Sertà assicurandola insieme, che di gran longa et in quelli Principali et popoli supera il desiderio de sottometersi a questo christianissimo Imperio, che ad ogn' altro; et che ad ogni suo ceno si farà soprasedere, et metter tempo alla sudetta trattatione; accioche lei possi intorno cio terminare quanto le potera conducibile alla sodisfattione sua et io Pasquali di casa fedele, et bene merita di questo Serenissimo stato starò attendendo la risolutione sua in conformità della quale sarano dati quegl' ordini per adenpirla, che la lei saranno commandati. Non intentendo ne l'uno, ne l'altro di noi altro conseguirne, che la benigna gratia et protettione sua. G^ra etc.